
- 1 - 

木城町告示第１号 

 令和６年第１回木城町議会臨時会を、次のとおり招集する。 

    令和６年２月１日 

                                木城町長 半渡 英俊 

１ 期 日  令和６年２月６日（火）午前９時 

２ 場 所  木城町議会議場 

────────────────────────────── 

○開会日に応招した議員 

矢野 哲也君          荒川  浩君 

久保富士子君          桑原 勝広君 

眞鍋  博君          中武 良雄君 

後藤 和実君          中竹 義一君 

甲斐 政治君 

────────────────────────────── 

○応招しなかった議員 

 

 



- 2 - 

 

令和６年 第１回（臨時）木 城 町 議 会 会 議 録（第１日） 

                             令和６年２月６日（火曜日） 

 

議事日程（第１号） 

                         令和６年２月６日  午前９時00分開会 

 日程第１ 会議録署名議員の指名 

 日程第２ 会期の決定 

 日程第３ 議案第１号 令和５年度木城町一般会計補正予算（第７号） 

 日程第４ 委員会付託の省略 

 日程第５ 議案に対する質疑 

────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 日程第１ 会議録署名議員の指名 

 日程第２ 会期の決定 

 日程第３ 議案第１号 令和５年度木城町一般会計補正予算（第７号） 

 日程第４ 委員会付託の省略 

 日程第５ 議案に対する質疑 

────────────────────────────── 

出席議員（９名） 

１番 矢野 哲也君       ２番 荒川  浩君 

３番 久保富士子君       ５番 桑原 勝広君 

６番 眞鍋  博君       ７番 中武 良雄君 

９番 後藤 和実君       10番 中竹 義一君 

11番 甲斐 政治君                 

────────────────────────────── 

欠席議員（なし） 

────────────────────────────── 

欠  員（１名） 

────────────────────────────── 

事務局出席職員職氏名 

事務局長 三隅 秀俊君   議事調査係長 燧瀬 孝一君 



- 3 - 

書  記 池田真那海君                 

────────────────────────────── 

説明のため出席した者の職氏名 

町長  半渡 英俊君   副町長  萩原 一也君 

教育長  恵利 修二君   総務財政課長  小野 浩司君 

会計管理者  壱岐 和寿君   まちづくり推進課長  谷岡  潔君 

環境整備課長  長友  渉君   教育課長  黒木 宏樹君 

税務課長  平野 大輔君   福祉保健課長  西田 誠司君 

産業振興課長  藤井  学君                      

 

午前９時00分開会 

○事務局長（三隅 秀俊君）  皆様、おはようございます。 

 議会の開会に先立ち、ご案内いたします。携帯電話をお持ちの方はマナーモードにされるか、

電源をお切りくださるようお願いいたします。いま一度、ご確認ください。 

 それでは、皆様、ご起立ください。一同、礼。ご着席ください。 

○議長（甲斐 政治）  おはようございます。定刻になりました。 

 ただいまの出席議員は９名です。 

 ただいまから、令和６年第１回木城町議会臨時会を開会いたします。 

 これから本日の会議を開きます。 

 令和６年第１回木城町議会臨時会の会期日程予定表及び本日の議事日程については、２月１日

に開催いたしました議会運営委員会で協議の上、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

日程第１．会議録署名議員の指名 

○議長（甲斐 政治）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、５番、桑原勝広君、６番、眞鍋博君を

指名いたします。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

日程第２．会期の決定 

○議長（甲斐 政治）  日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日２月６日の１日間にいたしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



- 4 - 

○議長（甲斐 政治）  ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日２月６日の１日

間に決定いたしました。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

日程第３．議案第１号 

○議長（甲斐 政治）  次に、議案上程を行います。 

 提出されました日程第３、議案第１号については、朗読は省略し、町長から一括して提案理由

の説明を求めます。町長。 

○町長（半渡 英俊君）  令和６年第１回木城町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位

には何かとご多忙中のところ、ご出席を賜り、ご審議賜りますことを厚くお礼申し上げます。 

 それでは、ただいま上程いただきました議案第１号につきまして、提案理由の説明を行います。 

 議案第１号。議案第１号は、令和５年度木城町一般会計補正予算（第７号）であります。 

 補正予算（第７号）は、国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の低所得者支援として、

令和５年度における個人住民税均等割のみの課税がなされる世帯への１世帯当たり１０万円を給

付する事業、そして、令和５年度における個人住民税非課税世帯及び均等割のみ課税世帯への給

付の加算として、当該世帯において扶養されている１８歳以下の児童１人当たり５万円を支給す

る子ども加算を実施するため、予算の総額に歳入歳出それぞれ２,６１４万２,０００円を追加し、

予算の総額をそれぞれ５５億２,５９４万５,０００円にするものであります。 

 歳入は、県支出金増額２,６１４万２,０００円であります。歳出は、民生費増額２,６１４万

３,０００円、予備費減額１,０００円であります。 

 以上で、提案理由の説明を終わらせていただきます。ご審議の上、ご賛同賜りまして、可決を

していただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

○議長（甲斐 政治）  町長の提案理由説明が終わりました。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

日程第４．委員会付託の省略 

○議長（甲斐 政治）  日程第４、委員会付託の省略を議題といたします。 

 お諮りいたします。議案第１号については、会議規則第３９条第３項の規定によって、委員会

付託を省略することにいたしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（甲斐 政治）  ご異議なしと認めます。よって、議案第１号については、委員会の付託を

省略することに決定いたしました。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

日程第５．議案に対する質疑 



- 5 - 

○議長（甲斐 政治）  日程第５、議案に対する質疑を行います。 

 これより、提出されました議案第１号に対する質疑、討論、採決を行います。 

 なお、採決は起立によることといたします。 

 まず、議案第１号令和５年度木城町一般会計補正予算（第７号）を議題といたします。 

 議案第１号に対する質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（甲斐 政治）  質疑なしと認めます。 

 これより、議案第１号に対する討論、採決を行います。 

 本案に対する反対の討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（甲斐 政治）  賛成の討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（甲斐 政治）  討論がありませんので、採決に入ります。 

 本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。 

〔賛成者起立〕 

○議長（甲斐 政治）  賛成全員。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩 

○議長（甲斐 政治）  以上で、本日の日程は全部終了いたしました。 

 これで、令和６年第１回木城町議会臨時会を閉会いたします。 

 ここで、町長から発言を求められておりますので、これを許します。町長。 

○町長（半渡 英俊君）  お礼を申し上げたいと思います。 

 第１回木城町議会臨時会における議案につきましては、原案のとおり可決をしていただきまし

て、誠にありがとうございました。 

 国が行います、エネルギー、食料品等の物価高騰の影響が大きい、住民税均等割のみ課税世帯

への負担軽減を図るための支援給付金事業にご理解を賜り、可決していただきましたことをお礼

申し上げます。支援給付金につきましては、速やかな支給開始に向けて事務処理をしてまいります。 

 議員各位におかれましては、体調管理には十分お気をつけていただきますようご祈念を申し上

げ、第１回臨時会のお礼といたします。ありがとうございました。 

○議長（甲斐 政治）  議員の皆様は、控室のほうにお願いいたします。 

○事務局長（三隅 秀俊君）  皆様、ご起立ください。一同、礼。お疲れさまでした。 

午前９時07分閉会 

癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘 


